रेलवे सुरक्षा बल (भारत सरकार) रेल मंत्रालय रोजगार सूचना संख्या — 01/2013

रेलवे सुरक्षा बल में रू0 5200—20200 + ग्रेड पे 2000/— के पे बैण्ड में कांस्टेबल (बैण्ड) के पद पर भर्ती हेतु पुरूष अभ्यार्थियों से आवेदन आमंत्रित किये जाते है जिसका विवरण निम्नवत है :—

01. रिक्तियों की संख्या :-

अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति	अन्य पिछड़ा वर्ग	अनारक्षित	योग
03	01	05	10	19

02. इन्स्टरूमेंट रिक्तियाँ जिसके लिए भर्ती होना है:-

2. इन्स्टूरूमट रिाक्तया जिसक लिए भेता होना ह	
बैण्ड इन्सटूरूमेंट का नाम	रिक्तियों की संख्या
ब्रास ड्रम	01
साईंड ड्रम	01
ग्यमबल	01
ब्रासबास	01
यूफोनिया	02
स्लेध ट्रमबल	02
अल्टो साईफोन	01
टेनर साईफोन	01
ट्रमपेट	03
क्लारिनेट	04
पिकोलो	01
हार्न	01
योग	19

नोट :-

- 01. कुल रिक्तियों का 10 प्रतिशत भूतपूर्व सैनिकों के लिये आमंत्रित होगा। इस कोटे के अंतर्गत अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति एवं अन्य पिछड़ा वर्ग का कोट नहीं होगा।
- 02. विभिन्न कोंटियों में दर्शायें गये रिक्तियों की संख्या अनंतिम है और रेल प्रशासन आवश्यकतानुसार उसमें बढ़ोतरी या कभी भी कर सकता है अथवा शून्य भी हो सकता है।
- 03. भर्ती अथवा सूचित रिक्तियों को किसी भी समय अपने विवेकानुसार निरस्त करने का अधिकार रेल प्रशासन के पास सुरक्षित होगा तथा वह निर्णय सभी संबंधित पर बाध्य होगा।
- 04. भर्ती निरस्त होने की दशा में परीक्षा शुल्क लौटाया नहीं जाएगा।
- 05. समाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय द्वारा शारीरिक रूप से विकंलाग व्यक्तियों के लिए रेसुब/कान्स (बैण्ड) के पद हेतु उपर्युक्त चिहिन्त नहीं किया गया है।
- 06. चर्यनित अभ्यर्थी भारत के किसी हिस्सें में रेसुब/रेसुविब सहित सेवा करने के लिए बाध्य होगे।
- 03. वेतन एवं भत्ते :— उक्त पद हेतु पे—बैण्ड 5200—20200 में ग्रेड पे— 2000/— + अन्य भत्ते रेलवे नियम के तहत देय होगे।
- 04 अपात्रता:— कोई भी व्यक्ति जिसने किसी ऐसे व्यक्ति से विवाह अथवा विवाह का अनुबंध किया है जिसका पूर्व में जीवित पत्नी हो अथवा ऐसा व्यक्ति जिसकी पत्नी जीवित होते हुये भी अन्य व्यक्ति के साथ विवाह का अनुबंध किया हो ऐसा व्यक्ति रेसुब (बैंड) में नियुक्ति का पात्र नहीं होगा।

०५. पात्रताः-

- (क) नागरिकता वह भारत का नागरिक हो।
- (ख) शैक्षणिक योग्यता उम्मीदवार किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से मैट्रिक अथवा समतुल्य परीक्षा उत्तीर्ण एवं दो वर्ष का स्पेशल म्यूजिक इन्स्ट्र्मेंट बजाने का अनुभव होना चाहिए। भूतपूर्व सैनिकों के लिए सैनिक म्यूजिक प्रमाण—पत्र की अनुमति दी जाएगी। मान्यता प्राप्त राजकीय

बोर्ड अथवा केन्द्रीय बोर्ड के किसी अन्य शिक्षा संस्था से शिक्षा प्राप्त करने की दशा में सरकारी अधिसूचना संलग्न करें जिसमें घोषणा की गई हो कि संदर्भित परीक्षा केन्द्रीय सरकार में रोजगार हेतु मैट्रिक /दसवीं कक्षा के समतुल्य है।

- (ग) आयु उम्मीदवार की आयु दिनांक 30.01.2013 को 18 वर्ष से कम एवं 27 वर्ष से अधिक नहीं होना चाहिए । मैट्रिक / समकक्ष प्रमाण पत्र में उल्लेखित आयु ही मान्य / स्वीकार होगी।
- (घ) आयु सीमा में छूट सरकारी कर्मचारियों के अनारक्षित उम्मीदवार 40 वर्ष, अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवार 43 वर्ष एवं अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवार के लिए 45 वर्ष आयु तक या केन्द्रीय सरकार द्वारा समय—समय पर दिये गये निर्देश/आदेश के तहत आयु तक नियुक्ति हेतु योग्य होगें।

(ड्) शारीरिक मापदंड – उम्मीदवार का निम्न शारीरिक मापदंड होना अनिवार्य है –

कोटि	ऊँचाई (सेमी)	सीना बिना फुलाए (सेमी)	सीना फुलाने पर (सेमी)
अनारक्षित/अन्य पिछड़ा वर्ग	165	80	85
अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति	160	76.2	81.2

नोट – न्यूनतम 05 सेमी सीना फुलाना अनिवार्य है।

- 06. आवेदकों की भर्ती लिखित परीक्षा, शारीरिक दक्षता परीक्षा, शारीरिक माप—जॉच, मौखिक परीक्षा, बोनस अंक (यदि कोई प्राप्त करता है) एवं अभिलेखों के जॉच के आधार पर की जाएगी। शारीरिक दक्षता परीक्षा एवं नाप—जोख :-
 - 01. शारीरिक दक्षता परीक्षा में 400 मीटर की दौड़, शॉट—पुट एवं लम्बी कूद की तीन स्पर्धाएँ होगी। उम्मीदवार को तीनों स्पर्धाओं में उत्तीर्ण होना आवश्यक है। किसी स्पर्धा पर कोई अंक नहीं दिये जाएँगें। प्रत्येक स्पर्धा के न्यूनतम उत्तीर्ण स्तर निम्न प्रकार होगा।

क्रम संख्या	स्पर्धा	उत्तीर्ण होने की न्यूनतम सीमा
01	400 मीटर दौड़	01 मिनट 20 सेकेंड
02	शॉट पुट (16 एल बी एस)	20 फीट
03	लम्बी कूद	12 फीट

- 02. दक्षता परीक्षा में उत्तीर्ण उम्मीदवार ही ऊँचाई एवं सीना बिना फुलाए एवं सीना फुलाये जॉच के लिए योग्य होगें।
- 03. जो उम्मीदवार शारीरिक दक्षता एवं शारीरिक नाप—जोख में अनुत्तीर्ण घोषित होगें उनके बाये हाथ की तर्जनी ॲगुली पर अमिट स्याही लगाकर परीक्षा स्थल से बाहर कर दिया जाएगा तथा उनके बुलावा पत्र को वापस नहीं किया जाएगा।
- 04. भूतपूर्व सैनिकों के लिए दक्षता परीक्षा नहीं ली जाएगी।
- 07. लिखित परीक्षा:— केवल वे उम्मीदवार जो शारीरिक मापदंड में उत्तीर्ण घोषित होगें, लिखित परीक्षा हेतु योग्य माने जाएँगे। लिखित परीक्षा हेतु उम्मीदवारों को बुलावा पत्र लाना अनिवार्य है। बुलावा पत्र में तिथि, लिखित परीक्षा का स्थान एवं समय इंगित होगी। लिखित परीक्षा रिववार को टाउन में एक ही दिन निर्धारित तिथि एवं समय पर होगी।
 - 01. लिखित परीक्षा में 50 विकल्प वस्तुनिष्ट प्रश्न होगें जिसकी अविध 35 मिनट होगी। प्रश्न पत्र मैट्रिक स्तर से अधिकतम 25 अंकों का होगा। प्रश्न पत्र निम्मलिखित विषयों का होगा।
 - (क) म्यूजिक से संबंधित 15
 - (ख) सामान्य ज्ञान से संबंधित 15
 - (ग) सामान्य बुद्धि एवं तर्क शक्ति (इंटिलिजेंस) 10
 - (घ) अंग्रेजी / हिन्दी भाषा से संबंधित 10
 - 02. उम्मीदवारों को सभी प्रश्नों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक सही उत्तर पर 1/2 (आधा) अंक दिया जायेगा। गलत उत्तर देने के लिए कोई अंक की कटौती नहीं होगी। जिन प्रश्नों में कोई उत्तर नहीं दिया जायेगा उसमें न तो अंक दिया जायेगा न तो कटौती की जायेगी।
 - 03. प्रश्न-पत्र हिन्दी एवं अंग्रेजी दोनों भाषा में होगी।
- 08. व्यवसायिक परीक्षा (ट्रेड टेस्ट) एवं प्रमाण पत्रों की जॉच :--
 - मौखिक परीक्षा 70 अंक का होगा जिसमें उम्मीदवारों के बुद्धि ज्ञान एवं म्यूजिक इन्स्टूरूमेंट में विशेष योग्यता की परीक्षा ली जाएगी जो टिप्पणी 03 में इंगित है।
 - उम्मीदवारों को मौखिक परीक्षा में उपिस्थित होना अनिवार्य है। जो मौखिक परीक्षा में उपिस्थित नहीं होग उन्हें अंतिम चुनाव के लिए विचार नहीं किया जाएगा।
 - प्रमाण–पत्रों की जाँच बोनस अंक 05 जो निम्न प्रकार आबंटित होगें। "क" – एनसीसी

''बी'' सर्टिफिकेट — 01 मार्क ''सी'' सर्टिफिकेट — 02 मार्क

एन सी सी प्रमाण–पत्र पर अधिकतम 02 अंक ही बोनस के रूप में दी जाएगी। उपरोक्त सुविधा मूल प्रमाण पत्र दिखाने पर ही दिया जाएगा। यह सुविधा भूतपूर्व सैनिकों को नहीं दी जाएगी।

- सरकारी संगठन द्वारा म्यूजिक का डिप्लोमा डिग्री प्रमाण–पत्र पर 03 अंक दिया जाएगा। उपरोक्त सुविधा मुल प्रमाण पत्र दिखाने पर ही दिया जायेगा।
- 5. मौखिक परीक्षा एवं प्रमाण-पत्रों की जॉच में उम्मीदवार सभी प्रमाण -पत्रों की मूल प्रति अपने शैक्षाणिक योग्यता, उम्र, अजा/अजजा/ अपिव, आवासीय एवं अन्य योग्यता का प्रमाण-पत्र लाएंगें। मूलप्रति दिखाने के लिए दूसरा मौका नहीं दिया जाएगा।

09. चिकित्सीय जॉच :--

- योग्य उम्मीदवारों को चिकित्सा परीक्षा हेतु रेलवे चिकित्सालय में बुलाया जाएगा। उम्मीदवारों का इंडियन रेलवे मेडिकल मैन्यूअल के अनुसार बी–1 श्रेणी के उपर्युक्त होना आवश्यक है।
- 2. योग्य उम्मीदवारों को एटेस्टेशन फॉर्म भेज दी जाएगी जो उम्मीदवारों द्वारा भर कर एवं पूर्ण करके चिकित्सा परीक्षा के समय जमा करेगें।

10. आवेदन कैसे करें :-

- आवेदन का प्रारूप भारतीय रेलवे के बेवसाइटए रोजगार समाचार पत्र या अन्य समाचार पत्र में दिये गये प्रारूप के अनुरूप ए—4 साइज बाण्ड पेपर जो एक तरफ ही छपा हो प्राप्त कर डाक द्वारा प्रेषित करें।
- 2. आवेदन पत्र अभ्यर्थी द्वारा स्वयं हिन्दी अथवा अंग्रेजी में ही भरा होना चाहिए। अभ्यर्थी का हस्ताक्षर साधारण हस्तिलिपि एवं बॉये ॲंगुठा का निशान लगा होना चाहिए। अभ्यर्थी का अंग्रेजी के बड़े अक्षरों एवं आवेदन पत्र के नीचे बने आरेख के बाहर अक्षर हस्ताक्षर किये आवेदन को स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- 3. आवेदक को रंगीन फोटोग्राफ (3.5 × 4.5) सेमी टोपी एवं धूप के चश्में के बिना सामने देखते हुए साफ फोटो को आवेदन पत्र के दिये गये स्थान पर चिपकाना चाहिए।
- 4. परीक्षा शुल्क 50/— का रेखािकंत भारतीय पोस्टल आर्डर अथवा रेखांिकत बैंक ड्राफ्ट के रूप में जो वित्त सलाहकार सह मुख्य लेखािधकारी/पूमरे/हाजीपुर के पक्ष में देय हो। अजा/अजजा एवं भूतपूर्व सैनिकों के आवेदक को उपर्युक्त परीक्षा शुल्क में छूट है। दिया गया शुल्क वापस नहीं होगा।
- 5. आवेदन के साथ निम्नलिखित दस्तावेज संलग्न होना चाहिए। क. रू० 50/- का रेखांकित भारतीय पोस्टल आर्डर अथवा रेखांकित बैंक ड्राफ्ट जहाँ लागू हो।
 - ख. केन्द्रीय सरकार की नौकरी हेतु निर्धारित प्रारूप में स्वयं सत्यापित अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग के वर्ग की सत्यापित कॉपी।
 - ग. शैक्षाणिक योग्यता व आयु प्रमाण पत्र के स्व-हस्ताक्षारित प्रमाण पत्र की प्रति ।
 - घ. बैण्ड में कार्य करने का अनुभव एवं किसी एक इन्स्ट्रूमेंट जो विज्ञापन में दिया गया है, का बजाने का प्रमाण पत्र की स्व–हस्ताक्षरित प्रति ।
 - ड. भूतपूर्व सैनिकों के द्वारा डिस्चार्ज सर्टीफिकेट की स्व-हस्ताक्षरित प्रति ।
 - च. एक रंगीन फोटोग्राफ (3.5 X 4.5 से.मी.) बिना टोपी एवं धूप के चश्मे के जिसके पीछे अभ्यार्थी का नाम दर्ज हो।
 - छ. अपना पता लिखा दो लिफाफा (27.5 \times 12.5 से.मी.) जिस पर रू० 5/- का डाक टिकट लगा हा ।
- 11. आवेदन पत्र निम्नलिखित के आधार पर अस्वीकृत किये जा सकते है।
 - 1. आवेदन के साथ रेखांकित भारतीय पोस्टल ऑर्डर/बैंक ड्राफ्ट का न होना जिसमें लागू हो।
 - 2. रंगीन फोटोग्राफ निर्धारित अनुरूप आवेदन पर चिपकाया और संलग्न नहीं किया गया हो।

- 3. अपूर्ण या अस्पष्ट आवेदन का होना।
- 4. आवेदन निर्धारित प्रारूप में न होना।
- 5. अधिक एवं कम आयु का होना।
- 6. आवेदन जमा करने के अंतिम दिन निर्धारित शैक्षाणिक योग्यता का न होना।
- 7. आवेदन हिन्दी या अंग्रेजी छोड़कर अन्य भाषा में भरा होना।
- 8. अजा/अजजा एवं अपिव के उम्मीदवारों द्वारा निर्धारित प्रोफार्मा पर जाति प्रमाण पत्र का संलग्न न होना।
- 9. आवेदन पत्र अंतिम तिथि के बाद प्राप्त होना।

टिप्पणी :-

- 01. आवेदक जिसका चारित्र एवं पूर्वाद्धता से संबंधित प्रतिकुल रिपोर्ट पाये जाने पर नियुक्त नहीं किया जायेगा। आवेदन पत्र में गलत तथ्यों की घोषणा अभ्यर्थी के विरूद्ध अपराधिक मामला दर्ज करने के साथ—साथ उसकी अभ्यर्थिता को रद्द करने के लिए पर्याप्त होगा एवं यदि वे किसी तरह से नियुक्त हो जाता है तो उसे नौकरी से बर्खास्त भी किया जा सकता है।
- 02. यदि किसी अभ्यर्थी की शारीरिक दक्षता माप की कोई शिकायत है तथा जिसका निर्वारण अध्यक्ष, चयन समिति द्वारा नहीं हो पाता है तो वह तीन दिन के भीतर शिकायत मुख्य सुरक्षा आयुक्त/रेसुब/पूमरे/हाजीपुर के कार्यालय में शिकायत निवारण सेल से संपर्क कर सकता है।
- 03. आवेदक को निम्नलिखित इंस्टूरूमेंट में से किसी एक के बजाने का अनुभव होना चाहिये। आवेदक अपना इंस्टूरूमेंट जॉच परीक्षा के समय स्वयं लेकर आयेगें। ब्रास इम, साईड ड्रम, ग्यमबल, ब्रास बास, यूफोनियम, स्लेध, ट्रॉम्बन, अल्टोसाइफन, ट्रेनर साइफोन, ट्रमपेट, क्लारिनेट, पिकोलो, हॉर्न, सरोद, एक्डडिनों, हरमोनिका, बंगोड्रम, स्नार, ढोलक, संतूर, बॉगपाइप, फलूट, ओवो, कॉरनेट, तुब्बा, बैंजों बाइलिन, गिटार, मैडोलिन, सितार, सारंगी, वीणा, पाइप ऑर्गन, हॉरमोनियम, कोनगां, तबला एवं इलेक्ट्रोनिक की बोर्ड।
- 04. आवेदन पत्र प्राप्त होने की अंतिम तिथि यह अधिसूचना रोजगार समाचार में प्रकाशित होने के 30 दिन (पूर्वोत्तर क्षेत्र अथवा अण्डमान निकोबार द्वीप समूह के अभ्यार्थियों के लिए 37 दिन) के अंदर है।

मुख्य सुरक्षा आयुक्त/रेसुब पूर्व मध्य रेल, हाजीपुर मुख्य सुरक्षा आयुक्त, रेलवे सुरक्षा बल/पूमरे/हाजीपुर।

> यहाँ पर हाल का खींचा हुआ रंगीन फोटो (3.5 × 4.5) सेमी का चिपकायें।

01.

भारतीय पोस्टत	न आर्डर/बैंक डिम	ाण्ड ड्राफ्ट का विवरण	
नम्बर	दिनांक	पोस्ट आफिस/बैंक	धनराशि

02. नाम (बड़े अक्षरों में) :—

(मैट्रिकुलेशन प्रमाण पत्र के अनुसार)

03. पिता का नाम :--

(मैट्रिकुलेशन प्रमाण पत्र के अनुसार)

04. जन्म तिथि :-

(मैट्रिकुलेशन प्रमाण पत्र के अनुसार)

दिना	ं क	मः	हीना	वष	f

05. श्रेणी :--

अना	अपिव	अजा	अजजा	भू0 सैनिक

(निर्धारित बाक्स में सहीं का निशान)

- 06. स्थायी पता (पिन कोड, जिला एवं राज्य के साथ).....
- 07. वर्तमान पता (पिन कोड, जिला एवं राज्य एवं नजदीकी रेलवे स्टेशन के साथ)

08. संलग्नक (जो लागू हो उस पर सही का निशान लगाये)

- क. रेखांकित रूपया 50/- के बैंक ड्राफ्ट/भारतीय पोस्टल ऑर्डर।
- ख. एक रंगीन फोटो स्व-अभिप्रमाणित।
- ग. अजा/अजजा/अपिवर्ग का प्रमाण पत्र केन्द्रीय सरकार के रोजगार हेतु निर्धारित प्रारूप में।
- घ. हाई स्कूल / मैट्रिक प्रमाण पत्र, शैक्षाणिक एवं जन्मतिथि साक्ष्य हेतू।
- ड़. अधिसूचना में अंकित किसी एक इन्स्टरूमेंट के बजाने एवं बैंड में कार्य करने का अनुभव का प्रमाण पत्र।
- च. भूतपूर्व सैनिक के लिए डिस्चार्ज सर्टीफिकेट ।
- छ. एक रंगीन फोटो (3.5 × 4.5) सेमी0 स्पष्ट सामने का चेहरा, बिना टोपी एवं चश्में का, पीछे आवेदक का नाम के साथ।
- ज. स्वयं का पता लिखा एवं रू० 5/- का पोस्टल टिकट लगा हुआ(27.5 × 12.5) सेमी० का लिफाफा।
- 09. नीचे दी गई घोषणा जो आवेदक द्वारा अपने स्वयं के हस्तलिपि में लिखा जाय।

" मैं एतद् द्वारा यह घोषणा करता हूँ कि आवेदन पत्र में स्वयं की हस्तलिपि में दी गई सभी जानकारी मेरे ज्ञान एवं विश्वास के अनुसार सत्यपूर्ण एवं सही है, यदि ये गलत अथवा असत्य पाये जाते है तो मेरी उम्मीदवारी रदद की जा सकती है।"

आवेदक के बायें ॲगूठे का निशान

हस्ताक्षर.....

RAILWAY PROTECTION FORCE

Ministry of Railways

(Government of India)

EMPLOYMENT NOTICE NUMBER-01/2013

Applications are invited from eligible male candidates for filling up the post of Constable (Band) in the Pay Band Rs. 5200-20200/-+ Grade Pay Rs.-2000/- in the Railway Protection Force. Details are given below:-

01. NUMBER OF VACANCIES:-

SC	ST	OBC	UR	TOTAL
03	01	05	10	19

02. INSTRUMENT WISE VACANCIES FOR RECRUITMENT:-

Name of Band instruments	Number of Vacancy
Bass drum	01
Side drum	01
Cymbal	01
Brass Bass	01
Euphonium	02
Sleigh Trombone	02
Alto Saxophone	01
Tenor Saxophone	01
Trumpet	03
Clarinet	04
Piccolo	01
Horn	01
Total	19

Note:-

- 01. Reservation for ex-Servicemen will be 10% of the total vacancies. There will be no quota for SC, ST and OBC under the ex-servicemen vacancy (quota).
- 02. The number of vacancies shown under various categories is provisional and may increase or decrease or even become nil depending upon the requirement of Railway Administration.
- 03. The Railway Administration reserves the right to cancel the recruitments well as the notified vacancies at any time and such decision shall be binding on all concerned.
- 04. In the event of cancellation of the recruitment the examination fee will not be refunded.
- 05. The post of Constable (Band) in the Railway Protection Force has not been identified as suitable for persons with disabilities and hence these posts have been exempted from the purview of Section 33 and 47 of the persons with Disabilities (Equal opportunities, Protection of Right and Full Participation) Act, 1995 by the Ministry of Social Justice and Empowerment.
- 06. The selected Candidates will be liable to serve any where in India in the Railway Protection Force including the Railway Protection Special Force.

03. PAY AND ALLOWANCE:-

The pay band of the bandsman will be Rs. 5200-20200/- with Grade pay of Rs. 2000/- with such allowances that are admissible under extant Railway Rules.

04. INELIGIBILITY:-

No person who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living or who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person shall be eligible for appointment in the RPF (Band).

05. ELIGIBILITY:-

(a) Citizenship – The applicant must be a citizen of India.

- (b) Educational Qualification The applicant must have passed the Matriculation or equivalent examination conducted by a recognized Board and two year experience in operational use of special musical instrument. Ex-Servicemen holding certificate in military music shall be permitted. Educational qualification obtained from institution other than a recognized State Board or Central Board should be submitted alongwith the Government of India notification declaring that such educational qualification is equivalent to Matriculation/Xth class for employment under Central Government.
- (c) AGE: The applicant must not be less than 18 years of age and not more than 27 years as on 30.01.2013. Age mentioned in the Matriculation or equivalent certificate will only be accepted.
- (d) RELAXATION IN AGE:- Relaxation in age for Government servent upto the age of 40 years in the case of General candidate, upto 43 years in the case of OBC candidates and upto 45 years in the case of candidates belonging to the Scheduled Caste or the Scheduled Tribles in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government time to time.
- (e) PHYSICAL MEASUREMENT:-

An applicant must have the following physical standards.

Category	Height (cms)	Chest unexpanded(cms	Chest expanded (cms)
UR/OBC	165	80	85
SC/ST	160	76.2	81.2

Note – A minimum expansion of 5 cms. in chest is essential.

06. METHOD OF RECRUITMENT:-

Recruitment will be made based on the performance of the eligible applicants in the written examination, Physical Efficiency Test, Physical Measurement, Vivo-Voce Test, Bonus Marks, if any, obtained in Document Verification.

I. PET will consist of the three events namely 400 mtrs. Race, shot put and long Jump. A candidate has to qualify in all the three events. No marks shall be awarded in any of the events. The minimum qualifying standard for each event is as specified under:-

SL. NO.	Event	Minimum requirement
1.	400 meters race	01 minute 20 seconds
2.	Shot put (16 lbs)	20 feets
3.	Long Jump	12 feets

- II. Candidates qualifying in the PET will be measured for their eligibility with respect to height and chest (Unexpanded) and Chest expanded as specified above.
- III. Candidates who fail in any of the events of the PET or in Physical Measurement, either in height or chest shall be escorted out of the venue after putting on indelible ink mark on the index finger of the left hand. Their call letters shall be collected.
- IV. No PET shall be required for Ex-serviceman.

07. WRITTEN TEST: -

Only those candidates who qualify in the PET shall be called for written examination. The call letter should be brought by the candidate at the time of written test. The call letter will contain the date, place, venue and time of the examination. Written examination will be conducted on Sunday, in towns/cities on a single date at a fixed time.

- I. Written Test will consist of 50 multiple choice objective type questions and shall be of 35 minutes duration. The question paper shall be of matriculation standard with maximum marks as 25. The questions will be asked from different subject as under.
 - (a) Question relating to Music- 15
 - (b) Question relating to General Awarness − 15
 - (c) Question relating to General Intelligence 10
 - (d) Question relating to language (English/Hindi) -10
- II. Candidates will be required to answer all the questions. Candidates shall be awarded ½ (half) mark for each correct answer. However, no mark will be deducted for incorrect answers. No mark shall be awarded or deducted for questions not attempted.
- III. Question paper will be bilingual (English and Hindi).

08. TRADE TEST AND DOCUMENTS VERIFICATION:-

- I. Trade Test will be of 70 marks. The objective of the Trade Test will be to test the skills, knowledge and proficiency in any musicial instrument as listed in Note-03.
- II. The appearance of the candidate for Trade Test will be compulsory. Those who do not appear at the Trade Test will not be considered in the final selection.
- III. Documents Verification –

Bonus mark 05 which shall be allotted as under :-

(a) NCC

"B" Certificate -01 mark

"C" Certificate – 02 marks

Maximum bonus marks for NCC certificate shall not exceed 02 marks. Above benefits will be given only on production of the original certificate supporting their claim. Benefit is not available to Ex-Servicemen.

(b) 03 marks for Government recognized certificate/Diploma/ Degree in music shall be awarded to the candidates.

Above benefits will be given only on production of the original certificate.

(c) The candidates called for Trade Test & Documents Verification must produce all original documents in support of their education, age, SC/ST/OBC status where applicable, domicile and any other extra qualification. No further extension for production of the original certificate shall be given.

09. MEDICAL EXAMINATION:-

- I. The candidates who are finally selected will be sent for a medical examination at a Railway Hospital. They will have to qualify in medical category B-I as per the Indian Railway Medical Manual.
- II. The Attestation forms may also be sent to the candidate, which they should complete and submit at the time of medical examination.

10. HOW TO APPLY:-

- I. Application form can be downloaded from Indian Railway Official Website taken from the employment news or other relevant newspapers. The application form may be submitted on A-4 size bond paper using one side only and sent by Post.
- II. Application should be filled by candidates only in Hindi or English in their own handwriting with signature in normal handwriting and left hand thump impression of candidates. Application signed in capital letters/spaced out letter will be treated as invalid.
- III. Coloured photograph (3.5 Cms x 4.5 Cms) should be pasted at the appropriate place with clear front view of the face without cap and sunglasses.
- IV. An application fee of Rs. 50/- (Non-refundable) will be collected in the form of Crossed Indian Postal Order/Bank Draft payable in favour of Financial Advisor & Chief Accounts Officer, East Central Railway, Hajipur. However, no fee will be charged from candidates belonging to ST/SC category and Ex-Servicemen.
- V. Application must be accompanied by :-
- a. Crossed Indian Postal Order/Bank Draft of Rs.50/- as application fee.
- b. Self attested copy of SC/ST/OBC certificate on the format prescribed for Central Government employee.
- c. Self attested copy of matriculation certificate as proof of educational qualification and age.
- d. Self attested copy of experience certificate of working in the Band and having played one of the instruments listed in the advertisement.
- e. Self attested copy of Discharge Certificate for Ex-service men.
- f. One coloured photograph (3.5cms x 4.5 cms) with clear front view of the face without cap and sunglasses mentioning the name of the candidate on the reverse side.
- g. Two self addressed envelopes of 27.5 cms x 12.5 cms with 05 (five) rupees postal stamps affixed on each of them.

11. Application can be rejected on the following grounds:-

- i. Bank Draft/IPO not enclosed wherever applicable.
- ii. Coloured photograph as prescribed not pasted and attached with application.
- iii. Incomplete or illegible application.
- iv. Improper format of application.
- v. Under aged/over aged candidates as per declaration in the form.
- vi. Not having requisite educational qualification as on the closing date of submission of the application.
- vii. Application in language other than English or Hindi.
- viii. SC/ST/OBC Certificate, where required, not enclosed or not in prescribed format.
 - ix. Application received after last date.

Note:-

- 01. Candidates found to be having adverse report on their antecedents and character shall not be appointed. Production of false certificate is an offence and will lead to disqualification/dismissal from service, if appointed, and prosecution.
- 02. If a candidate has any grievance regarding physical measurement and the Chairman of the Recruitment Committee does not redress the same, he may, within three days, approach the Grievance Redress Cell in the office of the Chief Security Commissioner/RPF/East Central Railway, Hajipur.
- 03. The candidates must have knowledge and capacity to play at least one of the following instruments. The candidates should bring their own instrument when appearing for the test.
 - Bass drum, Side drum, Cymbal, Brass Bass, Euphonium, Sleigh Trombone, Alto Saxophone, Tenor Saxophone, Trumpet, Clarinet, Piccolo, Horn, Sarod, Accordion, Hormonica, Bongo Drum, Snare, Dholak, Santoor, Bagpipe, Flute, Oboe, Cornet, Tuba, Banjo, Violin Guitar, Mandolin, Sitar, Sarangi, Veena, Pipe organ, Harmonium, Conga, Tabla, Electronic Key Board;
- 04. Last date for receipt of application 30 days (37 days for persons living in the North Eastern States and the Andaman & Nicobar Islands), from the date, this Employment Notice is published in the Employment News.

Chief Security Commissoner/RPF East Central Railway, Hajipur

NOTIFICATION NO-01/2013 DATED-30.01.2013 APPLICATION FOR THE POST OF CONSTABLE (BAND) IN RPF

THE CHIEF SECURITY COMMISSIONER,

RAILWAY PROTECTION FORCE, E.C. RLY. HAJIPUR

Recent coloured

photograph (3.5

4.5cms) be paste

To,

01.														
01.		ANK D	EMAND	DRAFTS DETAILS										
	NO.	NO. DATE BANK/POST OFFICE A							AMOUNT					
0.2	27.43.4	TE (DI (LOCK LETTERS)											
02.	NAM			TERS) TION CERTIFICATE)			• • • • •							
03	. FATI													
04	DAT		matricul IRTH –	ATION CERTIFICATE)										
01.	Dilli			LATION CERTIFICATE)										
					D	D	M		M	Y	Y	Y	Y	
05.	CATI	EGORY	7 –			1				1				
		(TICK	IN APPRO	PRIATE BOX)	UR	OBC	SC	ST	Ev Co	rvicem				
					UK	ОВС	sc	31	Ex-Sc	i viceiii	an	re format prescribe al qualification and trument listed in the h(3.5 cms x 4.5 of the candidate of l stamps affixed or twriting and are		
06.	PER	MANI	ENT A	DDRESS (INCLUDING	G PIN	CODE,	DIS	TRI	CT &	STAT	ΓE)			
09.	01. Cro 02. On for Cer age (iii adverti cms) w the rev each of The foll	ossed Ince colour ntral Good Experior sement with clear erse side of them dowing colour deby declaration of the colour forms o	dian Postal red photograyernment of tence certification (vi) Dischar r front view e (vi) Two declaration are that all	WHEREVER APPLICAB Order/Bank Draft of Rs. fraph and self attested copies employment. (ii) Matricular ficate of working in the barge certificate for Ex- ser w of the face without cap a self addressed envelopes of to be copied below by the	50/- es of (i) cion cer and and viceme nd sun of 27.5 candid	tificate having n(v) Or glasses, x 12.5 ate in h	as pr play ne col men cms v is ow	coof coof coof coof coof coof coof coof	of edune of the dephosing the Rs. 5/- and wr	cation he ins tograp name posta iting.	al qua strume oh(3.5 e of th al stan	ent lisent lisen	ation and ted in the x 4.5 didate on ffixed on d are	
true an		ct to the	best of my	knowledge and belief . If	they a	re foun	d inco	orrec	t, my	candio	dature	may	be	
	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •												•••••	
	•••••		• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •		•••••								•••••	
	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •		• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •										•••••	
	•••••				•••••									
LTI of Candidate			Signature											
			Name:											